UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SGDĐT

Cà Mau, ngày     tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Duy trì chất lượng cải cách hành chính năm 2023

của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cà Mau

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc cải thiện Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số

hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà

nước năm 2023 của tỉnh Cà Mau;

Căn cứ Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về công bố Chỉ số CCHC năm 2022 của các sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Cà Mau;

Căn cứ Báo cáo số 1983/BC-VP ngày 30/6/2023 của Văn phòng UBND

tỉnh về phân tích, đánh giá kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022

của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Cà Mau.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch duy trì chất lượng

Cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 của ngành GD&ĐT Cà Mau như sau:

1. Kết quả, đánh giá thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022

Trên cơ sở tự đánh giá, Chỉ số CCHC năm 2022 được đánh giá theo chỉ số

thành phần, lĩnh vực theo Quyết định số 2634/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy định xác định Chỉ số CCHC của các sở, ban,

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh Cà Mau”. Kết quả

Chỉ số CCHC năm 2022 của ngành đạt 89,92/100; tuy nhiên, có 02 điểm trừ do

có văn bản rút kinh nghiệm của UBND tỉnh, vì vậy tổng điểm đạt 87,92/100

(87,92%), xếp hạng 3/17 đơn vị cấp tỉnh, được UBND tỉnh tặng Bằng khen Hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ CCHC, cụ thể như sau:

TT Lĩnh vực

Điểm các tiêu

chí tự chấm

và thẩm định Tỷ lệ

%

Điểm các

tiêu chí điều

tra XHH Tỷ lệ

%

Tổng điểm

Tỷ lệ

% Tối

đa

Điểm

đạt

Tối

đa

Điể

m

đạt

Tối đa
Điểm

đạt

1
Công tác chỉ

đạo, điều hành
13 12,64 97,46 3 2,98 93,33 16 15,62 97,63

2

Xây dựng và

tổ chức thực

hiện VBQPPL

6 6 100 6 4,65 77,50 12 10,65 88,75

3
Cải cách thủ

tục hành chính
11 9 81,82 8,50 7,36 86,59 19,50 16,36 83,9

2

TT Lĩnh vực

Điểm các tiêu

chí tự chấm

và thẩm định Tỷ lệ

%

Điểm các

tiêu chí điều

tra XHH Tỷ lệ

%

Tổng điểm

Tỷ lệ

% Tối

đa

Điểm

đạt

Tối

đa

Điể

m

đạt

Tối đa
Điểm

đạt

4

Cải cách tổ

chức bộ máy

hành chính

9 9 100 4 3,78 94,5 13 12,78 98,31

5

Xây dựng,

nâng cao chất

lượng CB, CC,

VC

9 7,50 83,33 8 7,41 92,63 17 14,91 87,71

6
Cải cách tài

chính công
6 4,5 75 4 3,54 88,5 10 8,04 80,4

7
Hiện đại hóa

hành chính
8,50 8,50 100 4 3,06 76,5 12,50 11,56 92,48

Tổng cộng 62,50 57,14 81,43 37,50 32,78 87,41 100 89,92 89,92

Chất lượng công tác CCHC của ngành Giáo dục đã luôn được duy trì và

nâng cao; Chỉ số CCHC đạt ở mức cao so với các sở, ban ngành tỉnh. Nhiều lĩnh

vực, tiêu chí thành phần đạt điểm tối đa nhưng vẫn còn một số tiêu chí thành

phần thuộc các lĩnh vực đạt điểm thấp: Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

của cán bộ, công chức, viên chức chưa tốt (có 03 viên chức lãnh đạo cấp phòng

và tương đương trực thuộc Sở GD&ĐT bị kỷ luật trong năm 2022); tỷ lệ giảm chi

trực tiếp ngân sách cho đơn vị sự nghiệp so với năm 2021 chưa tốt (Chi trực tiếp

ngân sách cho đơn vị sự nghiệp không giảm so với năm 2021); Đào tạo bồi

dưỡng đạt 0,5/1 điểm…

2. Mục tiêu, yêu cầu

- Tiếp tục phát huy những mặt tích cực, khắc phục những mặt tồn tại, hạn

chế trong thực hiện CCHC; phấn đấu duy trì thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính

trong năm 2023 của ngành Giáo dục (trong nhóm 5 sở, ban, ngành tỉnh có Chỉ số

cải cách hành chính cao nhất).

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Trưởng phòng chuyên môn nghiệp vu, Thủ trưởng

các đơn vị, trường học trực thuộc có sự tham gia, vào cuộc tích cực hơn nữa đối

với công tác cải cách hành chính nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến đồng bộ trên

tất cả các lĩnh vực.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của từng đơn vị trong

việc tham mưu duy trì Chỉ số cải cách hành chính, sự phục vụ của Sở GD&ĐT.

3. Nhiệm vụ, giải pháp duy trì chất lượng CCHC năm 2023

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm theo từng

lĩnh vực và các nhiệm vụ cụ thể đã đề ra tại Kế hoạch số 400/KH-SGDĐT ngày

3

13/01/2023 của Giám đốc Sở GD&ĐT về CCHC năm 2023 của ngành Giáo dục,

nhất là đối với các nhiệm vụ sau đây:

- Triển khai kịp thời văn bản của cấp trên và ban hành các văn bản chỉ đạo,

điều hành về CCHC; tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ của UBND tỉnh và

Chủ tịch UBND tỉnh giao không để trễ hạn; triển khai thực hiện kế hoạch CCHC

năm 2023 của ngành.

- Tiếp tục rà soát toàn bộ thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi quản

lý và thẩm quyền giải quyết; thường xuyên theo dõi công bố công khai TTHC

của Bộ GD&ĐT để kịp thời trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố đảm bảo đúng

thời gian quy định. Thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo quy trình

số hoá đạt yêu cầu.

- Thực hiện đúng quy trình tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá

nhân, tổ chức về TTHC. Quan tâm, chỉ đạo thường xuyên việc xây dựng, đổi mới

tác phong làm việc, giao tiếp của đội ngũ công chức, viên chức; xử lý nghiêm,

kịp thời các trường hợp nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp bộ máy các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; bố trí, sử dụng có hiệu quả biên

chế công chức và số lượng người làm việc được giao; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong thực thi công vụ; thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật trong quản lý điều hành các đơn vị, trường học và thực hiện kiểm tra

công vụ năm 2023 theo kế hoạch.

- Thực hiện đúng, có hiệu quả cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài

chính theo quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao thu nhập cho

công chức, viên chức; quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công đúng quy định. Tích

cực tham mưu các cấp để giảm chi trực tiếp ngân sách cho đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp

nhằm thu hút sự quan tâm, tham gia của người dân đối với dịch vụ công trực

tuyến; đồng thời, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai thực hiện

tốt các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Khai thác, sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành iOffice một

cách hiệu quả nhất; phối hợp với Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để

xử lý những bất cập trong đăng ký hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng dịch vụ công quốc gia và triển khai thực hiện số hoá về TTHC của ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng là đơn vị thường trực theo dõi, đề xuất Giám đốc tăng

cường các biện pháp chỉ đạo thực hiện theo từng thời điểm cụ thể trong năm, nhất

là đề xuất khắc phục những điểm yếu, điểm trừ của năm 2022. Kịp thời khắc

phục những khó khăn, hạn chế, thực hiện có hiệu quả từng tiêu chí theo quy định.

4

2. Từng phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT chủ động rà soát, xác

định nhiệm vụ cụ thể của phòng, lập kế hoạch chi tiết, phân công cụ thể người

phụ trách và thường xuyên kiểm tra, đối chiếu, đánh giá kết quả thực hiện, kịp

thời tham mưu, đề xuất với Giám đốc chỉ đạo trong quá trình thực hiện.

3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ triển khai đúng tiến độ thời gian,

đảm bảo công tác tham mưu có chất lượng các nội dung thực hiện đã xác định; đề

xuất giải pháp hữu hiệu trong bảy nhóm vấn đề liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ

của ngành theo Kế hoạch CCHC năm 2023 đề ra.

4. Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT, thủ trưởng các đơn

vị, trường học trực thuộc chịu trách nhiệm trước Giám đốc về những nội dung

công việc có liên quan, bám sát từng tiêu chí, tiêu chí thành phần để tham mưu

triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả. Thực hiện tốt nhiệm vụ số hóa hồ

sơ, kết quả giải quyết TTHC; không được yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung

cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hoá theo quy định; không yêu

cầu người dân xuất trình, nộp sổ hộ khẩu theo quy định của Luật Cư trú và các

văn bản hướng dẫn của Luật Cư trú khi thực hiện TTHC thuộc phạm vi, chức

năng quản lý của Sở GD&ĐT.

5. Thủ trưởng các đơn vị, trường học rà soát, bổ sung nội dung nhiệm vụ

theo kế hoạch này vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị. Tập trung

đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên

chức, người dân và doanh nghiệp tăng cường khai thác sử dụng dịch vụ công trực

tuyến và dịch vụ bưu chính khi tham gia thực hiện TTHC thuộc phạm vi, chức

năng quản lý của Sở GD&ĐT.

Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn

vị, trường học trực thuộc, trước hết là người đứng đầu phấn đấu với quyết tâm

chính trị cao nhất, tiếp tục hoàn thành tốt Kế hoạch này nhằm duy trì Chỉ số và

chất lượng CCHC của ngành Giáo dục năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh (để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, CĐGD tỉnh Cà Mau;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố Cà Mau;

- Đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT;

- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;

- Trang TTĐT Sở GD&ĐT;

 - Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Luận

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Luận<nguyenthanhluan@camau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:58:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:58:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:59:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!